

Is illik az 8 esztendőhöz. Szódy Szilárd gazdag plakettgyűjteményét és a fiatal Révész Ferenc még forrásban levő festő- és iparművészeti működését látjuk a két szélső teremben. Révész Angliában is élt, de az angol művészet nagyszerű látványosságaként még keveset hozott haza. (K. L.)

*(Az Ernst-muzeum csoportkiállítása.) Az Ernst-muzeum nagysikerű csoportkiállítása, melyen Rudnay és Basch festőművészek és Lux Elek szobrászművész vesznek részt, jövő héten még látható, mert a kiállítás 23-án, vasárnap, zárul. A kiállításban az állami vásárlásra fölterjesztendő műtárgyakat kiállították.

dolgozó tömegeinek, a forradalmi táborból az ellenforradalomba sodorta ezeket a rétegeket. Magyarország szociáldemokráciája teljesen széthullott és Magyarország szociáldemokrata pártjának ma nincsenek hívei.

A Morgenon kívül a többi reggeli lap is foglalkozik a nemzeti hadseregnek Budapestre való bevonulásával.

Igy a Neues Wiener Tagblatt a lap élén „Magyarország döntő napjai” címmel többek között a következőket írja: Horthy seregének bevonulása fontos dátuma a magyar történelemnek. A románok elvonultak és az ország visszanyerte rendelkezési jogát sorsáról. A nemzeti magyar hadseregnek bevonulása az ország fővárosába egy évvel elkészt. Már múlt év novemberében megtörténhetett volna, ha Magyarországot akkoriban nem a gonosztervű gróf Károlyi Mihály kormányozta volna, akinek első tette a hadsereg föloldozása volt. Takán a bolsevista borzalmaktól megmenekült volna a szegény ország, ha az entente idejekorán fajtette volna ki ugyanazt az energiát, egy, az egész ország valódi akaratát megtestesítő kormány fenntartása érdekében, mint amint most Sir George Clerk fejt ki, remélhetőleg sikerrel.

A kávéházakat be kell zárni!

A budapesti kávépartársulat figyelmezteti tagjait, hogy a Nemzeti Hadsereg bevonulása alkalmából az ünnepek idején a bevonulás utvonálán lévő kávéházakat is zárva kell tartani.

A tisztek fegyverviselése.

A hadügyminiszter elrendelte, hogy a tényleges katonai egyének a szolgálati szabályzat I. rész 278. pontja értelmében úgy szolgálatban, mint szolgálaton kívül oldalfegyverrel jelenjenek meg. További intézkedés a zoldalfegyverrel nem rendelkezők számára az állásuk szolgálatban ismételt pisztolyt is viselni tartoznak. Azok a tisztek, akik törődöttségük folytán kardot nem tudnak viselni, minden alkalommal szuronyt viselhetnek. Botok használata csak a városparancsnokság írásbeli engedélye esetén van megengedve. Szolgálaton kívül a tisztek kardot (és nem szuronyt) tartoznak viselni, kivéve azokat a tiszteket, akik otthonuktól elzárva ez az idő szerint csak szuronyal rendelkeznek. Dolmányhoz, diszkabáthoz stb. csak kard viselhető. A hadügyminisztérium újra felhívja a figyelmet arra, hogy katonai egyenruhát és rendfokozati jelvényeket csak tényleges katonai egyének viselhetnek. Az egyenruhát jogosulatlanul viselő egyének járőrök vagy közbelépő eltiljárók által letartóztatottnak.

A Nemzeti Hadsereg fogadását rendező fogadóbizottság értesíti mindazokat a tényleges tiszteket és nyugállományban levő volt tényleges tiszteket, akik egyenruhában jelennek meg, hogy az országháztérre minden külön meghívó nélkül juthatnak be.

A vezérkar szállása.

A magyar nemzeti hadsereg vezérkara részére a hadügyminisztérium lefoglalta a Gellért-szállót. Horthy Miklós fővezér is a szállóban fog rezidálni. Itt említjük meg, hogy a hadügyminisztériumhoz százával jönnek uriházak részéről az ajánlatok tisztek befogadása céljából.

Ingyenkenyér kiosztása.

A Szociális Missziótársulat növényei a Dunántulon nagyszabású gyűjtést rendeztek élelmiszerekben és ezeket a nemzeti hadsereg bevonulása alkalmából akarták Budapesten kiosztani. Ez a kiosztás azonban a románok akadékoskodása folytán elmaradt, mert a szállítás nem történhetett meg és az élelmiszerek kiosztására csak később kerül sor. Erekly Károly közlekedési miniszter a Szociális Missziótársulatnak nagyobb mennyiségű fehérlisztet bocsátott rendelkezésre, amelyből a misszió cipókat süttetett és vasárnap a bevonulás utvonálán a cipókat a szegényebb sorsú lakosság között szétosztja. A zárdák, szegényházak, közkórházak nagyobb mennyiségű cipót kaptak és szegényeink között fogják szétosztani. A cipók mind egyikén kis címkén a következő felirat van:

— A Dunántul a keresztény Budapestnek. Éljen a keresztény kormány! Éljen a nemzeti hadsereg!

A német főkonzulátus részvétele.

A budapesti német főkonzulátust minden ünnepségen báró Thermann követési tanácsos képviseli, aki a szabadságon levő gróf Fürstenberg-Stammheim főkonzult helyettesíti.

Csak tizenegyre lehet az utcán járni.

A főkapitányság tudvalevően közhírré tette, hogy a főváros területén a záróra a régi marad, minden nyilvános helyet tíz órakor be kell zárni.

Az ünneplő Budapest.

A Nemzeti Hadsereg bevonulása.

Nagy és emlékeztető napra virradunk: Horthy Miklós fővezér a nemzeti hadsereg élén ma bevonul Magyarország fővárosába. A hajnal ezen a napon nem a Tisza messzi mezeje felől emelkedik fel az őszi égre, hanem Kelenföld irányából feszíti felénk sátorát. Kelenföld felől jön a hajnalodás, jön a magyar hajnal, friss szelek siettetik lépteit. A termő és teremő magyar földnek levegőjét, a buja és gazdag, dacos és egyetlen magyar őserőnek a tüktetését hozza magával. Ez a generáció, még a legvénebb vének sem láthatták soha ily eseménynek mását: Magyarország szívében magyar vezérrel, magyar fegyverekkel, magyar vezényszóval jelenik meg a turáni örökség páncéljába öltözött egyetlen magyar hadsereg. A jövőnk. A reménységünk. Az életünk. Horthy Miklós hadserege...

Ünnepi arcukat fogják felülni történelmi megújulásának szemlélői az őszi pesti utcákban. A hosszú utvonalon, mely Gellért-hegynek lábától a Parlament lépcsőjéig vezet, nem csupán zászlók, nem csupán nemzetiszín kökardák, nem csupán kivirágzott és feldíszített ablakok között vezet majd utja a vezérnek és katonáinak, hanem kétoldalt mindenütt eleven, büszke, boldog és örömtől remegő emberi szíveknek sora fogadja őket. Boldogok vagyunk, hogy annyi idő múltán végre megtalálhattuk újra a szívünket és van, akit befogadhatunk oda!

Várunk, szívünkre vonunk, örömmel és szeretettel koszorozunk meg tükteket, Horthy Miklós és katonák, tükteket, akik az egyetlen megmaradt gazdagságunk vagytok, akik a magyar őserő és a magyar jövő és sors vagytok. Várunk benneteket, mint a remegő boldog mennyasszony a vőlegényt. Ebből a nászból fog megszületni, amit már elvesztettnek hittünk: Magyarországot!...

hón nyult a másik ujság után. Az még lesújtóbban írt Balaton Klárról. Fattyókról referált, botrányos bukásról és a végén mélabusan aposztrofálta Anitát.

Most már táncolt, kacagott Anitta a szobában. Az ajka nyitva volt és hangosan lihegett a boldogságtól. Azután eszébe jutott, hogy még a harmadik ujságot nem látta. Éppen a kezébe akarta venni, amikor kopogás hallatszott az ajtón. Gróf Kányavári Artúr volt a vendég.

— Artúr!... Te édes, te drága! — reptül az ámuló gróf karjaiba. — Ne szólj egy szót se, mindent tudok!

Úgő, nyitott ajkát engedelmesen kinalta oda a szomjas férfiszájnak és forró csókjaival szinte a lelkét adta át neki.

— A tied vagyok!... Örökre a tied, Anitta!

Mánap együtt utaztak Budapestre. A színházról töltő extázissal fogadták és már a következő estére kiírták a föllépését. Felejtethetetlen este volt az az operett történetében. Toll le nem írhatja a közönség ujjongó tombolását, amelylyel régi kedvenét fogadta. Anitát elborította a virág és a színpalak mögött boldog örömmel kacagott, ugrált, mint egy iskolásleány. A kritikuskokat szó nélkül összezecskolta és a direktornak az ölébe ült. A vén róka boldogan szuszogott az édes teher alatt és általános meglepetésre egy aforizmát mondott:

— Gyerekek, jól jegyezzétek meg: a színpadon egyetlen igazi öröme — a káröröm...

A vasárnapi ünnep előkészítése.

A nemzeti hadsereget fogadó bizottság, az Országház első emeletének balzsárgyánán lévő helyiségében, állandóan permanenciában van és lázas munkát folytat, hogy a vasárnapi ünnep előkészületeit megtegye. Különösen nagy munkát ad az ünnepen résztvenni szándékozók elhelyezésének kérdése, mert folytonosan újabb és újabb bejelentések érkeznek. Az Országház földszinti főbejáratánál a Keresztény szocialista-párt és a Magyar asszonyok nemzeti szövetségének tagjai fáradhatatlanul dolgoznak az ünnep külső díszítésein. Babérlevelekből girlandokat fonnak itt és ezrével készítik az apró nemzetiszínű zászlócskákat. Az Országház-tér földíszítését ugyancsak a két testület vállalta el. A teret köröskörül hatalmas fehér rudak szegélyezik, a főbejárat lépcsőzetén pedig már állítják fel az impozáns díszoltárt, ahol a tábori misét fogják celebrálni.

Öltözik a főváros.

Ugy rémlik, mintha vigília volna ez az ölmöszínű novemberi nap. Mintha a város könnye volna ez a szüntelen eső, a városé, mely mellét verve szánja bűneit a megigazulás napjaiban. De a vigília estéjén, a nagy ünnep előtt, már öltözik Budapest, már készül a boldog találkozóra, melynek reggelén eljön hozzá a testet öltött álom, az önálló nemzeti hadsereg. Jó ez az eső, hogy fehérre mossa házainak vörös ronggyal kendőzött arcát, jó, hogy szűzi tisztára verje ablakait. Mert most az iga ünnep jött el, a második ezredév adventje, melynek égi harmata után vétek nélkül való fehér karácsony, az új Magyarország születésének szent órája fog következni. Erre az adventre öltözött ma Budapest zászlódiszbe, amit nem a terrortól való rettegés, hanem buzgó magyar szívek hódolata tüztől az utcák fölé. A főbb vonalakon, amerre a fővezér jönni fog vitéz seregével, impozáns ez a dísz; néhány óráig, földig érő lobogó mintha a felhők mögül küldött felkiáltójel lenne a nagy reggelt váró estében. Mintha a pusztában kiáltó szava lenne: egyengessétek az utat, mert elkövetkezik az ország megváltója. És a nép, ez a komolytalan, mindent leiccelő pesti nép ma este nincs tréfás kedvében és mintha egy kicsit belekóstolt volna az áhitatba, várakozó lélekkel, figyelő szemmel járja a csatakos utcákat. Járja szép rendben, hallgatagon. Az emberismerő meghallja a csendben a magabaszállás halk zokogását. A sarkokon a fehér plakátokat olvassa és megállapíthatod: statáriumnak még nem örült úgy város, mint ennek a mostaninak Budapest. Visszavonás, irigység silány törpeként bujkál a föld alá, csak a megtisztult fehér bánat olvad a nagy örömben ma este. Mintha vigília volna...

A bécsi lapok Horthy bevonulásáról.

— „Ez az ut koronázó szertartással fog végeződni.” —

Bécs, nov. 15. A bécsi reggeli lapok részletes tudósítást közölnek a román hadsereg Budapestre való kivonulásáról és a Magyar Nemzeti Hadsereg bevonulásáról. A legtöbb lap vezércikkben méltatja ezt az eseményt, amelyet rendkívül nagyjelentőségűnek tart nemcsak Magyarországra, hanem a körülötte lévő nemzeti államokra nézve is.

A Der Morgen mai számának első lapján közli Horthy arcképét és vezércikkben ezt mondja a többi közt: Ma még semmi bizonyosat sem lehet mondani arról az irányról, amelyen a magyar történelem most indul el. Bizonyos csak az, hogy ez az ut koronázó szertartással fog végeződni. Horthy és Friedrich mögött nemcsak néhány ezer ösreakcionárius ember és ezeknek polgárihívei állanak, nem csupán a burzsoázistályok zárt tömege, hanem a munkások nagy része is. Horthynak ez a kijelentése: En parancsolok és ők engedelmeskednek! nem hangzik olyan visszatartóan zsarnokiasan, ha tudjuk, hogy akitől szó van, szívesen engedelmeskednek. Az a rettenetes család, amelyet Kun Béla kormányzása okozott a proletárság valóban

Érvényben marad az a régi rendelet is, hogy éjszaka tizenegy órán túl az utcán senkinek sem szabad tartózkodni. A régi kimaradási engedélyek érvénytelenek, megokolt és kivételes kimaradási engedélyek kiadásáról később történik intézkedés. A telefonzárlat valószínűleg csak igen rövid idejű lesz. Igen fontos ügyben rendőrségnek, mentőknek, tűzoltóknak stb. állami vagy városi hivatalokból, esetleg a legközelebbi rendőri őrszobából lehet telefonálni.

Hadseregnap.

A Magyar Országos Véderő-Egyesület a hadügyminiszter és belügyminiszter engedélyével a hadirokkantak és a hadözvegyek javára és a nemzeti hadsereg jóléti intézményeinek felállítására, Horthy Miklós fővezér védnökségével, gyűjtést rendez. A gyűjtés egyesületek, intézetek, bankok, stb. útján csoportokban, továbbá november 22-én és 23-án a Hadseregnapon utcai urnák útján történik. Ezenkívül pénz beszédésére senki nem jogosult. A nemes célra szánt összegeket a postatakarékpénztár „Gyűjtési akció a magyar nemzeti hadsereg céljaira” című folyószámlára kell átutalni.